

經濟部公告

中華民國 107 年 8 月 31 日

經授工字第 10720423351 號

主 旨：預告修正「產業園區閒置土地認定與輔導使用及強制拍賣辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：產業創新條例第四十六條之一第八項。

三、「產業園區閒置土地認定與輔導使用及強制拍賣辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部工業局全球資訊網站（網址：<http://www.moeaidb.gov.tw>），及經濟部主管法規查詢系統／草案預告論壇（網址：<https://law.moea.gov.tw/DraftForum.aspx>）（或由「經濟部全球資訊網首頁／資訊與服務／法規服務」可連結本網頁）。

四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：經濟部工業局

（二）地址：臺北市信義路 3 段 41-3 號

（三）電話：(02)2754-1255 分機 2523

（四）傳真：(02)2704-3757

（五）電子郵件：jwchen2@moeaidb.gov.tw

部 長 沈榮津

產業園區閒置土地認定與輔導使用及強制拍賣辦法部分條文修正草案總說明

依「產業創新條例」第四十六條之一第八項授權規定，「產業園區閒置土地認定與輔導使用及強制拍賣辦法(以下簡稱本辦法)」於一百零七年五月十日訂定發布全文三十八條，並自發布日施行。

有鑑於產業園區土地所有權人未完成建廠可能有正當理由及其正當理由之樣態迥異，需經由產業園區閒置土地審查小組審查決議確認，以防杜爭議，是增訂土地所有權人未完成建廠之正當理由，應由產業園區閒置土地審查小組審查，並明定該審查小組納入中華民國工業區廠商聯合總會代表一人，以廣納各界意見，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、修正閒置土地未完成建廠情形之定義。(修正條文第三條)
- 二、修正主管機關辦理閒置土地公告及通知之程序，及增訂閒置土地有無本條例第四十六條之一第一項規定正當理由應經由產業園區閒置土地審查小組審查。(修正條文第五條及第五條之一)
- 三、修正主管機關應成立產業園區閒置土地審查小組之組成，及增訂本條例第四十六條之一第一項及第二項規定之正當理由為審查小組之任務。(修正條文第八條及第九條)

產業園區閒置土地認定與輔導使用及強制拍賣辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第三條 本條例所稱閒置土地，指產業用地自取得所有權之日起，逾三年未完成建廠，包含未建廠或下列各款未完成建築使用情形之一者：</p> <p>一、設廠面積之建蔽率低於百分之三十。</p> <p>二、未具主要機械設備或營業設備。</p> <p>三、未取得目的事業主管機關核准登記或營運許可證明文件。</p> <p>四、已取得目的事業主管機關核准登記或營運許可證明文件，經撤銷、廢止或喪失效力。</p> <p>前項規定，於本條例修正前取得之產業用地亦適用之。</p>	<p>第三條 本條例所稱閒置土地，指產業用地自取得所有權之日起，逾三年未完成建廠，包含有下列各款未完成建築使用情形之一者：</p> <p>一、設廠面積之建蔽率低於百分之三十。</p> <p>二、未具主要機械設備或營業設備。</p> <p>三、未取得目的事業主管機關核准登記或營運許可證明文件。</p> <p>四、已取得目的事業主管機關核准登記或營運許可證明文件，經撤銷、廢止或喪失效力。</p> <p>前項規定，於本條例修正前取得之產業用地亦適用之。</p>	<p>有關未完成建廠，包含未建廠或未完成建築使用之情形。</p>
<p>第五條 主管機關於公告閒置土地前，應通知土地所有權人及利害關係人於所定期限內陳述意見。</p> <p><u>主管機關依前項規定通知陳述意見時，應以書面記載下列事項：</u></p> <p><u>一、土地所有權人及利害關係人之住居所、事務所或營業所。</u></p>	<p>第五條 主管機關於公告閒置土地前，應通知土地所有權人及利害關係人於所定期限內陳述意見。</p>	<p>一、主管機關公告閒置土地前，應給予土地所有權人及利害關係人陳述意見之機會。</p> <p>二、增訂陳述意見之通知應以書面為之，及其應記載事項，爰增訂第二項規定。</p>

<p><u>二、將認定為閒置土地之事由及其法規依據。</u></p> <p><u>三、土地所有權人及利害關係人得提出陳述書，為其有本條例第四十六條之一第一項規定正當理由之事實上及法律上陳述。</u></p> <p><u>四、提出陳述書之期限及不提出之效果。</u></p> <p><u>五、其他必要事項。</u></p>		
<p>第五條之一 土地所有權人及利害關係人於前條所定期限提出陳述意見時，經產業園區閒置土地審查小組會議審查決議通過認有正當理由者，主管機關得不為第六條規定閒置土地之公告及通知。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、因應土地所有權人及利害關係人於前條所定期限提出陳述書，陳述其有本條例第四十六條之一第一項規定正當理由及其正當理由之樣態可能迥異，爰明定應經由產業園區閒置土地審查小組審查決議有無正當理由，以防杜爭議。</p> <p>三、若經產業園區閒置土地審查小組會議審查決議有正當理由者，主管機關得不為第六條規定閒置土地之公告及通知。</p>
<p>第四章 <u>正當理由、不可歸責事由扣除期間與請求延展期間之事由</u></p>	<p>第四章 不可歸責事由扣除期間與請求延展期間之事由</p>	<p>配合第九條修正，修正章名。</p>
<p>第八條 主管機關為審查閒置土地輔導改善與協商及其他相關事項，應成立產業園區閒置土地</p>	<p>第八條 主管機關為審查閒置土地輔導改善與協商及其他相關事項，應成立產業園區閒置土地</p>	<p>明定審查小組納入中華民國工業區廠商聯合總會代表一人，以廣納各界意見。</p>

<p>審查小組（以下簡稱審查小組）。</p> <p>前項審查小組置委員九人至十一人，其中一人為召集人，在中央主管機關，由部長或其指定之人兼任，在直轄市、縣（市）主管機關，由直轄市、縣（市）首長或其指定之人兼任；一人為<u>中華民國工業區廠商聯合總會</u>代表；其餘委員，由各該主管機關、園區當地直轄市、縣（市）有關機關代表及專家、學者擔任。</p>	<p>審查小組（以下簡稱審查小組）。</p> <p>前項審查小組置委員九人至十一人，其中一人為召集人，在中央主管機關，由部長或其指定之人兼任，在直轄市、縣（市）主管機關，由直轄市、縣（市）首長或其指定之人兼任；其餘委員，由各該主管機關、園區當地直轄市、縣（市）有關機關代表及專家、學者擔任。</p>	
<p>第九條 審查小組之任務如下：</p> <p><u>一、審查土地所有權人有無本條例第四十六條之一第一項規定之正當理由。</u></p> <p><u>二、審查及調整土地所有權人依本條例第四十六條之一第二項規定提出之不可歸責事由或正當理由及其申請之扣除或延展期間。</u></p> <p><u>三、審查及調整土地所有權人依本條例第四十六條之一第三項規定提出之改善計畫。</u></p> <p><u>四、其他有關事項。</u></p>	<p>第九條 審查小組之任務如下：</p> <p>一、審查及調整土地所有權人依本條例第四十六條之一第二項規定提出之不可歸責事由及其申請之扣除或延展期間。</p> <p>二、審查及調整土地所有權人依本條例第四十六條之一第三項規定提出之改善計畫。</p> <p>三、其他有關事項。</p>	<p>一、第一款增訂審查土地所有權人有無本條例第四十六條之一第一項規定之正當理由，為審查小組之任務。</p> <p>二、第二款增訂審查土地所有權人有無本條例第四十六條之一第二項規定之正當理由，為審查小組之任務。</p> <p>三、現行條文第一項第一款次變更為第二款，餘款次依序遞移。</p>